
 

 
Balony są dla nas symbolem świętowania ważnych w naszym życiu wydarzeń, np. 
ślubu lub elementem celebrowania różnego rodzaju świąt czy ważnych wydarzeń 
społecznych, politycznych itp. Niestety balony wypełnione helem wypuszczane  
w niebo cieszą nas tylko przez chwilę, zanim znikną z naszych oczu. Nikt nie myśli  
o tym, co dzieje się z balonami dalej, a niestety nie rozpływają się one w powietrzu. Balon 
wcześniej czy później ulega rozerwaniu i jako odpad opada na ziemię lub co dzieje się 
najczęściej do wody (mórz i oceanów). Wtedy balony stają się poważnym problemem dla 
dzikich zwierząt. Niestety dzikie ptaki, żółwie i inne morskie zwierzęta mogą mylić balony  
z pokarmem, które po połknięciu mogą powodować nawet zgon zwierzęcia. Również 
wstążki czy sznurki, do których przymocowane są balony, mogą powodować obrażenia 
dzikich zwierząt, np. w efekcie zaplątania się w nie. 

 Dlatego, jeśli nie możemy sobie wyobrazić świętowania bez balonów, używajmy 
tych nadmuchiwanych powietrzem, rozwieśmy w miejscu świętowania, a później 
zadbajmy o ich właściwą utylizację. Balony gumowe i foliowe nie są biodegradowalne, 
dlatego należy je przebić, a następnie wyrzucić do pojemnika na tworzywa sztuczne. Tylko 
balony lateksowe są klasyfikowane jako biodegradowalne, ale ich rozkład może zająć 
kilka miesięcy lub nawet kilka lat. Dlatego na długo, zanim zaczną ulegać biodegradacji, 
będą stanowiły zagrożenie dla dzikich zwierząt. Pamiętać należy również, że balony po 
rozdrobnieniu przez fale morskie dołączą do tzw. mikroplastiku, który stanowi do 80% 
wszystkich odpadów w morzach i oceanach. Niestety mikroplastik połykany jest wraz  
z wodą przez różnorodne morskie zwierzęta, w tym również te, stanowiące pokarm ludzi  
i w ten sposób trafia on do naszych organizmów.

 Balony nie zawsze spadną do oceanu, mogą opaść na linię energetyczną lub 
innym sprzęt elektrycznym w podstacji, co może spowodować przepięcie elektryczne, 
którego efektem będzie zwarcie i przerwa w zasilaniu. Zagrożenie dla przyrody i dobytku 
ludzkiego stanową również wypuszczane w niebo palące się papierowe lampiony 
szczęścia. Elementem takiego lampionu jest konstrukcja metalowa, która nie spala się  
i również staje się odpadem. Na dodatek istnieje ryzyko, że lampion nie zagaśnie w niebie, 
tylko osiądzie na suchej łące, w lesie czy na dachu budynku, co może spowodować 
tragiczny w skutkach pożar. W dobie ekstremalnych susz, wypuszczanie lampionów jest 
wyjątkowo ryzykowne.

 Pomijamy fakt, że hel – gaz, który sprawia, że balony unoszą się w powietrzu, 
jest ograniczonym zasobem, tzn. hel jest jedynym pierwiastkiem na Ziemi, który jest 
całkowicie nieodnawialny i na dodatek na Ziemi występuje w śladowych ilościach. 
Hel znajduje się głęboko pod ziemią, gdzie powstał jako produkt uboczny naturalnego 
rozpadu pierwiastków promieniotwórczych, takich jak uran. Hel ma jednak wiele ważnych 
zastosowań np. w medycynie, w obrazowaniu metodą rezonansu magnetycznego 
oraz w niektórych zabiegach chirurgicznych np. w kardiochirurgi i leczeniu chorób 
płuc. Ze względu na swoje właściwości chłodzące hel wykorzystywany jest również  
w pracy nadprzewodników. Jest używany w poduszkach powietrznych do samochodów,  
a także w balonach meteorologicznych i sterowcach. W świetle tych potrzeb marnowanie 
helu na puszczanie balonów to objaw braku perspektywicznego myślenia.

BALONY TO TAKIE SAME ŚMIECI 
JAK KAŻDE INNE



 

W niektórych krajach zakazano wypuszczania balonów i naszym zdaniem wzór ten 
powinno się powielić na całym świecie. Zatem jeśli szukamy sposobu na upamiętnienie 
jakiejś okazji lub uczczenie ważnej dla nas osoby, rozważmy inne sposoby świętowania 
zamiast wypuszczania balonów i lampionów. Może to być wydmuchiwanie mydlanych 
baniek, zapalanie świec lub zniczy, sadzenie drzew lub kwiatów czy zbiórka pieniędzy dla 
organizacji zajmujących się ochroną przyrody, lub schronisk dla zwierząt, czy ośrodków 
rehabilitacji dzikich zwierząt itp.
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